possit ut ipsi, / Alter ut Eneas, Turno pugnare secundo. / Et jam destructo primo in certamine vallo, / Hastigerisque viris diversa strage perentis, / Per medios equites jam festinabat ad ipsum; / Sed neutri ad reliquum est via libera; tam glomerato / Agmine, tam junctis pars utraque dimicat armis!

¹⁰⁹ Wilhelm d. Bretone, *Gesta Philippi Augusti* (wie Anm. 7), c. 194, S. 286: *Iste comes et Ferrandus et imperator ipse, sicut postea didicimus a captivis juraverant quod ad aciem regis, aliis omnibus neglectis progredierentur et quousque ad ipsum pervenirent, non reverterentur habenas, et ipsum occiderent, ea videlicet intentione, quia si rex (quod Deus avertat!) occisus fuisset, de reliquo exercitu facillime posse triumphare sperabant; et propter hoc jusjurandum Otho et sua acies non pugnavit nisi cum rege et acie sua.* Cartellieri, *Philipp II. August*, Bd. 4/2 (wie Anm. 4), S. 435 hält an der Zuverlässigkeit dieser Nachricht fest und konstatiert: „Mit seiner Person [der des Königs] sollte auch das kapetingische Frankreich verschwinden.“

¹¹⁰ Wilhelm d. Bretone, *Gesta Philippi Augusti* (wie Anm. 7), c. 185, S. 272: *virii virtute spectabiles et in armis semper exercitati, et ideo ad ipsius regis custodiam in ipso prelio specialiter deputati.*

¹¹¹ Wilhelm d. Bretone, *Gesta Philippi Augusti* (wie Anm. 7), c. 191, S. 281f.

¹¹² Wilhelm d. Bretone, *Gesta Philippi Augusti* (wie Anm. 7), c. 192, S. 284: *Galtherus enim junior et Guillelmus de Garlanda, ..., et Bartholomeus de Roia, cum essent, ut dictum est, prudentes viri, et alii qui cum eis erant, non judicabant bonum esse regem, qui plano gressu sequebatur, procul a se demittere; ...*

Nähe wissen wollte.¹¹³ Hinzu kommt eine Defensivbewaffnung der Herrscher, die höchsten Standards entsprach: Philipps Rüstung soll unvergleichlich gewesen sein.¹¹⁴

Es sind aber Zweifel an der Behauptung Wilhelms d. Bretonen angebracht, die Verbündeten hätten es von vornherein auf das Leben des Franzosenkönigs abgesehen gehabt.¹¹⁵ Er selbst streicht die Zuverlässigkeit dieser Nachricht heraus, indem er sich auf Aussagen der Kriegsgefangenen beruft; vielleicht kaschiert er damit aber nur eine Unterstellung. Schließlich ist zu bedenken, daß eine vorsätzliche Tötung Philipps II. die Schlacht wohl entschieden, aber nicht die kapetingische Monarchie beseitigt hätte: Mit Ludwig stand ein tatkräftiger Thronfolger bereit. Einen viel größeren Profit durften sich die Verbündeten von einer Gefangennahme Philipps versprechen.¹¹⁶ Ein gefangener König war ein unwägbares Faustpfand für Verhandlungen; zudem konnte man für ihn ein außerordentliches Lösegeld fordern – der Fall Richard Löwenherz' dürfte noch allen Beteiligten in lebhafter Erinnerung gewesen sein. Insofern spricht viel dafür, daß Otto IV. und seine Verbündeten zwar auf die Person des Kapetingers aus waren, nicht